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KOZMÜYELODES
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdijaikért kapják.

Elö/lzeténi dijuk : A lap szellemi részét illető cikkek 
ke-ztőségnek. az előfizetési pénzek a nénzEgész év re 

Félévre — 
Negyedévre

8 kor
az esetleges reklamációk pedig a 
kiadóhivatalnak küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.2 „

I kotmány, Magy; 
ára egész évre S ívűi. ! ! s mindenekelőtt főleg a folytonosait 
szegényedő keresztény magyar nép javáért oly lelkesen küz
dő kaik. krajcáros-njságot, az Uj Lap-ot, legalább minden 
kath. magyar járatná, olvasná és olvastatná ? Hát még — és ez 
volna a legégetőbben szükséges,— ha legalább minden némileg 
tehetős katbolikus magyarországi lakos beállna valamely kath. 
könyves- vagy sajtó-egyletbe, pl. a pozsonyiba, melynek egyet
len célja a kath. sajtó felvirágoztatása ; vagy, aki magasabb 
műveltséggel bir, :t budapesti Szent-István-társulatba (Bpest., 
VIII. Szentkirályi-utca 28.), mely megjegyzendő, oly olcsón 
osztja könyveit, mint sehol másutt nem történik egész Ma
gyarországon.

m, Szt. Antal lapja, Néppárt, ez utóbbiSegítsünk magunkon.
(A »ajtó hatalma jt éw rontwz irányban.)

(Vége.)

2. Tény, hogy egy kath. újságról (a nagy Görres lap
járól) a hatalmas Napoleon kimondotta, hogy jobban fél et tói 
a/, újságtól, mint egy hadseregtől ; ugyanő Görres lapját Eu
rópa 5 nagy hatalma közé számította.

S mily nagyszerűen működik mindenfelé (ahová eljut ! !) 
pl. a „Fabiola“ (Wisemann bíborostól) !*) Hiszen azt nem lehet 
végigolvasni és nem gyűlni lángoló lelkesedésre az anyas/ent- 
egyház és az első századokban éppúgy mint ma tisztelt pá
paság iránt. Vagy pl. a jezsuita Coloma „Lappáliái“, Spillmann . 3- Uanti,n Uat =teceletM szólammal és járnbot sóbajjal
„Bátran és híven“, „Woxiudoni csodavirág“, Bolanden müvei nem e; 1 k eélt, telteiős legyen buzgalmunk, tetterős
stb.**) és egyéb kath. regények és novellák - oly hatalmas édes hazink és szent vallásunk szeretető ; mutassuk meg

haladéktalanul és erélyesen, hogy legszentebb kincseinkértprédikációk ezek a legérdekesebb, legköltőibb alakban, hogy 
romlatlan kedély nem olvashatja őket szivheli emelkedés, vaU,uit ildozni is t,,duuk ; áldozni aziital, ll0S>' ‘rgal°“ «¿1-

; kill kitiltjuk házunkból, könyvtárainkból, gyermekeink kezé-
I höl azon lapokat, könyveket, naptárakat stb., melyek szent 

bitünket s a tiszta erkölcsöt nem tartják feltétlen tiszteletben, 
— áldozni azáltal, hogy a ¡ó sajtó ügyét vállvetve támogatják, 
s nem engedjük, begy majdhogy el ne stilyedjen . . . . olva
sóköröket alapítunk, jó irányú kölcsönkönyvtárakba lépünk,

igazi mügyönyör s haszon nélkül. Csak egy példát említek : 
egy kath. nő regényt irt a kereszléuytelen rabszolgaság ellen 
(„Tamás bácsi kunyhója“), s Lavlgerie bib. szerint ez a re
gény volt a főoka a rabszolgaság beszüntetésének Ameriká
ban. S mily végtelen testi-lelki nyomoron segítenek pl. a 
missiólapok s egyéb közlések, melyek feltárják az iszonyú 
nyomort, mely itthon és messze földön nyomasztja a népet '»«greudeljUk a kath. napi- és heti-lapokat, szépirodalmi folyó

iratokat, naptárakat, regéuyléléket (Családi Kegéuytár stb. If
júsági iratok : Idegen tájakon stb.) ; olvassuk és terjesszük 
a röpiiatokat, főleg olyanok közt, kik más utón az igazságot 
sohasem hallanák meg, templomba nem járnak stb. ; beállunk 
vagy a pozsonyi sajtó-egyletbe*), vagy a Szeut-lslváu-Társu- 
latba stb. stb. Aki idáig ilyesmire vállalkozott, egyszer se 
bánta meg !

és kéri az európaiak, a szerencsésebbek segélyét !
A müveitek s a nép számára irt tudományos és hitbuz

galma irataink (Pesch, Doss, Hettinger, Hammers teilt, Stolz,
Dudek, Prohászka, Tótit Mike stb., megtértek és kiváló 
férfiak (De Sonis tábornok) életrajzai, a kath. eszméket hir
dető, érdekes és valóban jelleinnemesitö folyóiratok (Kath.
Szemle, Zászlónk, ifjúsági lap, Oktató népkönyvtár, Hírnök 
stb., vagy rophatok (pl. Ackerl : a Lourdes! Boldogasz- ¡ 
szony . . .) valódi csodákat művelnek a kevés helyen, ahová ! Uzleli reklam. a legtisztább meggyőződés kiállja ; úgy szere- 
eljutnak. Tisztán kath. köllőink (Mindszenty, Tárkányi, j ted önmagádat s felebarátaidat, úgy szereted gyermekeidet s 
Kosty K., Kálmán K. stb.) s elbeszélőink (I. a tolyóiratokal) 
elsőrangúik.

S nem lenne-e édes hazánk, elnyomoritott édes hazánk 
szellemi s anyagi sorsán, mintegy egy csapással segítve, ha 
katbolikun igazainkért életre-kalálra küzdő újságainkat (Al-

Azért föl, fegyverre, sikra, akárki vagy, k. olvasó ! Nem

*) A Szentatya áldásával s a nm. m. kir. minisztérium jóváha
gyásával Pozsonyban megalakult országos kath. sai tót támogató egy
let alapitótagjává lesz, ki egyszersmindenkorra 50 Krt., rendes tagjává 
ki évenkint 6 Krt., pártoló tagjává, ki évenkint 2 Krt. tizet ; szegé
nyebbek mint adakozó tagok l Kr.-val, mint imádkozó tagok 20 fillér
rel támogatják az egyletet. Minden alapitó és rendes tag évenkint in
gyen illetményül szép könyvet, minden pártoló tag pedig csinos nap
tárt és kisebb fűzeteket kap. Az adakozó-tagok az egylet vagyoná
hoz mérten kapnak adományokat. Az imádkozó tagok egy képet 
kapnak. Valamennyi tag igényt tarthat az egylet röpirataira.

*) Hol kapható ? Felvilágosítást ad a sajtóegylet : Pozsony» 
Gröasling utca 14. — Lásd az országos „Kath. Könyvjegyzéket“ ; kap
ható ugyanott és a Szeot-lstván-Társulatnál.
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Boras az ég, sülét felhők tornyosulnak rajta; zivatarédes hazád népét, ngy szereted Istenedet s az 6 anyaszent-
egyliázát, amint még ma tűzre hánysz minden katholifcns elle- van készülőben, s ha idején nem segitüuk magunkon, elsö- 

vagy akárcsak gyanús iratot is, mely a házadba helo- I por az — özönvíz ! Három dolog menthet meg még minket : 
pódzott, s amint még ma azon zászló alá esküszöl, melyre a először a — sajtó, másodszor a sajtó, és harmadszor egy- 
„kalholikus sajtó“ szent neve van Írva, s amely alatt a leg- j előre ismét csak a hitliü, erkölcsileg tiszta, kalholikut sajtó !

Fenn lobos: a zászló, — utána, k.itholikusok, utána,

ues

tisztább Isten- és bonszeretet, a legnemesebb sziudék és a 
legférfiasabb erű kllztl az igazságért, viv valóban titáui har
cot a nép igazi, idei 8 örök jólétért.

Persze, amíg még kath. ember is „X. Fr. Pr.“-ét, libe- ; 
ralis lapokat, szennyes tartalma „friss“ újságokat, darwinista 
bölcselőket, készakarva hazudó történeteket, pornografikus , 
regényeket és féktelenül szabados folyóiratokat olvas, míg a
katli. irodalmi vállalatok támogatás hiányában alig lengenek ... ! ról, mely a székelyudvarhelyiek érzelméből akkor fakadt,

amikor a Székely-emlék létesítését elhatározták és gylljtést 
indítottak, tv. az ügy azonban lassan döcög előre . . . 

Nézzük csak, tulajdonképen miről is van szó ? 
Ldvarlielyinegyébeu, a Küküllö-völgyében, a Bonta-rzö- 

rosból kibontakozó hatalmas síkság terül el. A nép közön
ségesen agyagfalvi rétnek nevezi. Ez a — keleti Kárpátok 
mellékén csoportosult székelység tő útvonalába eső — szép
séges tér volt századokon keresztül népünk tanácskozási he
lye. Béke és harc idején itt beszélték meg közös dolgaikat. 
Itt szerkesztették 1506-ban az úgynevezett Konstituciót ; itt 
hangzott el 7843-ban mintegy 60 ezer székelynek a magyar 
alkotmányra tett esküje is. Aztán csatára — trombitálnak — 

Tirolban egy Cselédlány 103 aj előfizetőt szerzett egy ! s mint a sasok vívni szálltak . . . Joggal nevezték el czl a
nemzetgyűlési fórumot a „székelyek Rákosmazejének“.

Zengő bércek, szép koszorús halmok, vidám kis falvak 
környékezik. Mikor ezeknek hátteréből a derűs égbolt ráha
jol a tavasz pompájában ékeskedő térre : egy fenséges nagy 
templom képe rajzolódik elénk, melyet íörtéueliui emlékeink 
avattak Isten házává. Fűnek a templomnak, azonban hiány
zik az oltára . . .

A kegyelet ezt az oltárt akarja — a Székely-eiulék ál - 
tal — fölemelni, hogy annak lángja a jövő nemzedékben lia- 
zatiságot, a hagyományok ideális szeretőiét folytonosan ápolja

honfiak ! !

A Székely-emlék ügye.
Lelkem mindegyre szövi álmodozását a fenséges ideá-

addig ne csodálkozzunk, ha legszentebb jógiinkat s érdeke
inket az ellentél folytonosan sárba tiporja, büntetlenül teszi 
lábát a nyakunkra, elnyomoritja hazánkat, elsorvasztja gyer
mekeink testét-lelkét . . . , ue csodálkozzunk, ha a poli
tikában és közéletben, tanszékeken és gazdasági téren — 
mindenütt! — egy rongy vagyunk, mdybe minden u’cti ka
masz belemarkolhaí, beleköphet ; visszaszól-tanaK, mellőznek, 
lehetetlenekké tesznek, csak azért, mert igaz katholikusok, 
szent István való ivadékai vagyunk ! ! — Mi vagyunk az
okai . . miért nem segitüuk magunkon ! ?

katb. folyóirat számára ! — Nem tehetnénk-e mi is ilyenté
lét ? Mily nemes tett. mily vallásos és hazafias cselekedet ! 
Támogassuk a kath. irodalmat, és apostolok vagyunk Î Egy 
munkás, egy iparos, egy gymnazista. egy szerény életkörbe 
szorult leányka is valóságos apostollá lehet ! Hát még a pap, 
a tanár vagy tanító, s töleg kisebb helyeken az intelligencia 
képviselői . . . az. alantasak s egyenrangúak között . . . ol
vasókörük. kölcsönzés utján ... és sajtóegyletek utján !
(Felvilágosítással szolgál az orsz. katb. sajtóegylet, Pozsony és fenntartsa. 
Grössling utca 14.) Ezelőtt néhány évvel Székelyudvarhelyről lelkes szózat 

hangzott szét a hazában. Számos előkelő, nagybetolyásu férti 
fényes listája hirdette, hogy a Székely-emléket meg kell te
remteni. Pár ezer forint be is gyűlt, de ez silány hőmérője a 
hazatiság hirtelen íüllobant lángjának . . . Bizony, többet te
hettünk volna a lefolyt néhány év alatt !

Igaz, hogy szegények vagyunk s filléreinket a folyto
nosan növekedő magán- és Közszükségek erős ostrom alá fog
ták, de az egyesek részéről hozott bármi csekély áldozat is 
tömegben nagy erőt tudna kifejteni. A lelkesedés apró kö
vekből is hatalmas templomot építhet.

Ne engedjük tehát, édes székely véreim, elveszni a 
a Székely-emlék ügyét ! Sorozzuk azt is a megoldandó kér
dések közé. Ha előbb, ha később, a székely honszeretet meg 
fogja teremteni ezt a szép müvet.

Az idei farsang el -g alkalmas időnek kínálkozik egy 
kis gyűjtésre. Jól tudom, a régi vidám farsangi mulatozásra 

„Akinek manapság a kath. sajtó iránt uniesen érzéke, már nem igen telik. De bármiképpen haladjon a világ sora,
egy kis jussunk mindig marad az élet örömeihez, melynek 
változó körülményei a családban, társadalomban sokszor ki
jelölnek egy-egy alkalmas és derűs pillanatot a „jókedvű ada
kozás“-ra, amikor áldozatra kész lelkünk eszményi célokat 
keres. . .

Annyi bizonyos, hogy — mint dr. Wahl, drezdai püs
pök és apostoli követ mondta — „aki k«th. iratokat meg
vesz, olvas és olvadás végett másoknak ad, éppoly érdem- 
szerző cselekedetet hajt végre, mint az istentéle em vagy ir
galmasság bármely más cselekedete : sőt ez manapság a 
katholikusnak egyik legnagyobb kötelessége !* A hires hithir
dető, P. Roh S. J., szintén sokszor mondogatta : „Aki jó ol
vasmányt iparkodik terjeszteni, valódi aposto!'“

„Jó könyvek folyóiratok terjesztése s a rosszak üldö
zése a jelenkor apostolainak egyik legfontosabb föladata“ — 
mondja a kitűnő népies iró, Wetzel (Világiak apostolkodása). 
Síi: mi több. a láng e!kü mainzi plispök-hitvalló, Ketteler 
X. E. báró, e szigorú, határozott Ítélettől sem riadt vissza :

tartson többé igényt arra, hogy katholikusnak nevezzék !“
Azért föl, katholikusok föl ! segítsünk magunkon, gyer

mekeinken, hazánkon, szent vallásunk ügyén ! Az ellenség 
sorakozva, rendszeresen támad reánk 
fegyverrel : a hit- és erkölcssértő irodalommal : mi pedig még 
alig sorakozunk ? / . . .

legbiztosabban ölő
Találjuk meg ilyenkor a Székelyemlékhez vezető utat. 

Mely népet történelmének nagy emlékei vezetnek, sohasem 
sülyedbet el.

A pápa és legjobbjaink biztosítanak : mentsétek meg a Ezeket a szerény sorokat ajánlom első sorban a lel-
sajtót és átváltozik a töld színe! Föl ! e nagy célt«/ kell ér- ké8¿i> tanítói és jegyzői kar szives figyelmébe. Szinarany lia- 
nünk, és el is akarjuk érni akarjak és nedie tettel áldó- zafis,áSuk- közéleti tevékenységük - bála Istennek - még
vattai, bátor küzdelemmel ! : Z V'lT ‘^almunkban. Karolják

tel a 'r/.ékely-emiek ügyet, biszeu lelkünk egyik legszebb vo
nása, a nemzeti érzésnek kultusza.Elöttüuk a pálya ! Sz. ü.



: 4. Hátiálékokból, melyek 400 knr.-t 
lesznek előirányoz :....................

5. Hirdetésekből bejöhet 100 kor.,
előirányoz :...................................

6. Az alaptőke kamatja 1903-ról . .
Összes előirányzott oevétel :

II. Kiadás.
1. Nyomdaköltségekre
2. Ujságbélyegekre
3. Expediálásokért . .
4. Kisebb kiadásokra .

2200 kor.
400

. 120 „
100

Összes előirányzóit kiadás : 2820 kor.
Ezen költségvetés szerint tellát kiadási többlet lenne 

282 kor. 51 fillér. — A választmány a költségvetés tételeit 
sorra veszi, megvizsgálja és tartós vita után köszönetét mondva 
a pénztárnoknak, a költségvetést elfogadja, de a fölött még a 
jelen gyűlésen nem határoz, honnan fogja a többletet pótol
hatni. A választmány megállapodását az elnök határozati lag 
kifejezi.

5. Elnök bemutatja : „A keresztény szövetkezetek mint 
a nép anyagi jólétének eszközlői“ cimü pályaművet, melyet a 
társulati lap szerkesztőjéhez beküldőitek. A szerzőnek azon 
jelentés szerint, a melyet a szerkesztőség a pályaműről az 
1901. május hó 18-án tartott vá'. gyűlésen előterjesztett, 
munkáját, — hogy a pályázati feltételeknek és a társulat iu- 
tentióinnk megfelelhessen, s igy a pályadijra érdemes legyen, 

gfelelőképen folytatnia, átalakítania és kihővitenie kel- 
a/.ért az elnök most kiadja a szerkesztő bizottságnak

!

me
lett s
kellő megbirálás végett és felhívja, hogy a munka pontos 

j áttekintése alapján beható és részletes jelentést tegyen.
6. Elnök jelenti, hogy Főpásztor ur felszólítására a 

! társulat vál. gyűlése elhatározta XIII. Leo pápa 0 Szentsége 
juhileumáuak megünneplését, és ajánlja a február 20-ka és 
március 3-a közti időt, a mikoi a meghatározott napon egy- 
uttal a társulat 25. éves jubileumát .is ugyanazon diszgy il lésen 
megUnnepli. Felkéri azután az ünnepélyt rendező bizottságot, 
hogy szíveskedjék oda hatni, hogy ez az ünnepély menüét 

A bizottság részéről Fejér Gerő

i

I szebben sikerüljön.
dr. referál az eddigi előkészületekről, a kinek felszóla- 

: lása alapján a választmány elhatározza, hogy a díszközgyű
lést március 1-én fogja megtartani, de az elnök a részletesebb 
megbeszélés céljából addig újabb választmányi gyűlésnek 
egy behívását is szükségesnek találja.

Az ünnepélynek élénk megbeszélése után egyéb tárgy 
nem lévén, a jegyzőkönyv hitelesítésére Tamási Áron alel- 

I nököt, Kóródy Péter dr. és Fejér Gerő dr. vál. tagokat kéri 
tel és a gyűlést 6 óra 38 perckor bezárja.

Gyulafehérvárt, 1903. január 28-án.
Kárpit s János, 

titkár helyett.
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TÁRCAI %
Wi

üti emlékeimből.
Irta : JProkupek Sámuel.

(Folytatás.)

Ez a mély csend, melyet nem zavar meg a kocsik és 
vonatok dübörgése, ez a gyönyörű látvány, mely szemeink 
előtt elterül, ez a tiszta sósillatu levegő, melyet tüdőnk be- 
gziv, mindezek az embert nyugodna teszik, erősitik, edzik. 
Nem is lenne rossz itt több időt eltölteni, de utunk, időnk ki volt 
mérve. Újból útra keltünk és körüljártuk az egész szigetet,

Jegyzőkönyv
az erdélyi róm.kath. Irodalmi Társulatnak. Gyulafehérvárt, 1903. év 

január hó ‘¿8-án tartott választmányi gyűléséről.

Jelen voltak : Ujfalusi József dr. elnök, Tamási Arou 
alelnök, Vasé Albert dr. pénztáros, Csiky Miklós ellenőr, 
Zlamál Ágost, Wagner Sándor, Kárpiss János szerkesztők, 
Kóródy Péter dr., Pál Antal, Fejér Gerő dr. vál. tagok.

Eluök délután 5 órakor a gyűlést megnyitván, a szep
tember hó 10-én tartót» választmányi gyűlés jegyzőkönyvét, 
a mely már a Társulat lapjában is megjelent, hitelesnek nyil
vánítja ki. — Tudomásul szolgál.

1. Zlamál Ágost jelenti, hogy Jurinics János, Texe János 
és Guardazóny József a társulatból való kilépésüket jelen
tették be. — A választmány a kilépést tudomásul veszi.

2. Kárpiss János Iíeithoter Jenő, főgymn. tanárt ajánlja 
rendes tagnak. — A gyűlés a nevezettet rendes tagnak vá
lasztja és ehhez képest az elnök utasítja az ideigl. titkárt, 
hogy a megválasztottnak a társulati alapszabályokat és a tag
sági oklevelet kézbesítse.

3. A pénztári hivatni ezután beterjeszti az 1902. évi szá
madást és az 1903. évi költségvetést. A számadás főbb tételei 
a következők :

Az erdélyi róni. katb. Irodalmi Társulat pénztári állása 
az 1902. év január hú 1-tul 1902. december hó 31-ig:

I. Bevétel.
2 K. 77 fill. 

379 „ 08 „ 
400 R - „

1. Készpénz maradvány az 1901-ik évről .
2. Forgalmi tőkében, mely 1902. jan. 2-án volt
3. Püspök úr ü méltóságának adománya
4. Püspök urunk előfizetése 31 pl. Köz

művelődésért ........................................ 248 „ — „ 
212 „ 62 „ 

17 » 72 „
5. Alaptőke kamatja az 1902. évről .
6. Forgalmi tőke kamatja az 1902. évről .
7. Tagsági és előfizetési dijakból .... 1526 „ 40 „
8. Hirdetésekből 127 „ 12 „
9. Egyes lappéldányokért 1 „

Összes bevétel : 2850 K. 09 Ilii
11. Kiadás.

1. A „Közművelődés“ 52 ex. és egyéb
nyomtatványokért :....................

2. Ujságbélyegekre.........................
3. Expediálásért..............................
4. Vegyes apróbb kiadások ....

2103 K. 50 fill. 
400 „ - „ 
120 „ - „ 
fii „ 72 „

Összes kiadás : . 2685 K. 22 fill.
Ezek szerint tehát: Bevétel: . . . 2850 K. 09 fill.

Kiadás :
a forgalmi tökében marad :
A számvevő bizoitság megvizsgálta a pénztári naplókat 

és a rájuk vonatkozó okmányokat, s ezeket egymással teljesen 
megegyezőknek és rendben levőknek találta. Ennek alapján 
a gyűlés az elütik indítványára a pénztári hivatalnak a fel
mentést ideiglenesen megadja és egyhangúlag kilejezi, hogy 
a pénztári hivatalnak odaadó és lelkiismeres fáradozásáért a 
közgyűlés részéröl való elismerést fogja indítványozni, a mit 
az elnök baláro/atilag kinyilvánít.

4. A pénztáros ezután bemutatja a társulat költségvetését 
az 1903-ik évre és e szerint :

. . 2685 „ 22 „
164 K. 87 fill.

1. Bevétel.
1. Készpénz maradvány az 1902-ig évről
2. A forgalmi tőkében van....................
3. Tagsági dijakból befolyna :

a) pártoló tagsági dijakból: 820 kor.
b) rendes tagsági dijakból : 744 „

összesen : . . 1564 kor.
c) Előfizetésétbfil : . . .1256 „

összesen : . . 2820 kör!
mely összegből előirányoz: 1800 kor. - fill.

10 kor. 07 till. 
154 „ 80 ,
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Brema. — 0 s n a brick. - Münster.nem kellett erre több s/4 óráuá'. A falut la bejártuk. Néhány Cmlufen. — 
utcából áll. közepén magas tornvu templomával. Kár, hogy Miután a Strandhotelheu elhelyezkedtünk, ntrakeltünk,
feat ti. kápolnáról legalább nincs gondoskodva. Nekünk, mivel hogy a katb. templomot felkeressük és a holnapi misézésre
holnap szombat lévén, hogy vasárnap sí. misét celebrálhassunk, engedélyt kérjünk.
tovább kellett illanunk. Eléggé márasztott szives házigazdánk, Gyönyörű környezetben fekvő szép uj templomhoz
monda, bogy egy „eardinális“ is vau a vendégek között, értünk, ez volt a katb. Garnisonkircbe. Diesérelreinéltó a né
ki bizonyosan misézni is tog, de erre nem volt kilátásunk. met kormánytól, hogy kalh. katonái számára mindenütt, hol
A cuxhafeni pap egy hónapsán egyszer átszokott jönni, hogy katb. templom nincs, templomokat építtet. így Wilhelmshafen-
a katb. tengerész katonáknak istentiszteletet tartson, de ben és itt is, hol nagy a katli. hadtiak száma, gondoskodik róluk,
nem ez alkalommal, miért is el kell távoznunk. Az illető templom előtt állott ép a katonai lelkész két ügyes hadfit 
„cardinalis“ mint később hallottuk a pannonhalmi főapát volt. informálva a holnapi teendők lelöl. barátságosan fogadott,

Lejövet az Oberlaudról elénk állott kér ici-oic apró hogyne hisz ölj ritkán találkozik paptársakkal, mert Innen
gyermek és énekelni kezdé előttünk a Good save the Queent“. a/, «gyik oldalon le Hamburgig, a másik oldalon Bremabafenig
Bizonyára angoloknak néztek bennünket. Mivel mi msn vol- nincs katli. plébánia. Midőn „celebrátunkát“gondosau megvizs-
tunk angolok, nem bulránkoztuuk meg azon, hogy .Queent“ gá'ta, szívélyesen adott engedélyt arra, hogy holnap egyet
énekeltek King helyett, hiszen ép a tegnap koronázták meg misézhessünk. Berneuvén a templomba, adoialiot végeztünk s
az uj Kinget « egy pár nisellel jutalmaztuk meg az élelmes körültekintettünk. A szép uj templom nagyonis
szigetlaké csemetéket. jellegű volt, minek okát a lelkész abban találta, hogy

Leim övén az alsó részre, körüljártuk a partot. Itt azon- messzekiirnyékre katli építész és mesterembereket nem lá
bán nagyon csekély terület az, ho járni lehetne, mindjárt 1 [¿Ihatni. A képek a templomból teljesen hiányoztak, egy 
következnek a függőleges sziklák, melyeket közvetlen mos piir itveglestméuyt kivéve. A szives plébános hívott lakására,
a tenger vize. Halászáéról, partról, kagyló-keresésről, sőt ten- ,|„ m¡ megköszönvén, körüljártuk a kis várost, mely egy-
geri tül dérül sem lehet szó. Az a hátránya Helgolandnak, szersmind fürdőhely, tengeri kikötő és erődítmény,
bogy tengeri fürdője a „DUnén“ van, mely Helgulandlúl lél- \ tenger partján az erődítmények mellett járkáltunk
órányira eső magaslat bársony sima fehér homokjával. Azon- ¡¿ „agy darabot. Sok helyt tátongó ágyetokok mellett
bau addig az utat csolnakokou kell meztenni, a ml minden- |ia|iU| el a közönség, mely számos sétálóból állott jeléül, hogy a
nap költséges, unalmas is. Aztán egy télóráig a csolnakokon, ftlrdöveudég is számos leltei. Beláthatlan messzeségben a
kivált ha zajló a tenger, ide oda hányattatni, nem kellemes tenger vize szürküHett, mely erősen esapdosta a partot s annak
dolog s reánk száraztöldiekre nézve borzongató. Ezt vasár- megvédésére oda hordott sziklákat. Beesteledett. Meggyuj-
napra halasztva eimentlink vacsoráiul és pedig a legelőkelőbb tolták a nagy világító torony lámpásait s mi is hazamentünk,
étterembe. Kedves nti társam, mivel a halat nem szereti, hogy kinyugodjuk magunkat.
elárulom, a mai napou harmadszor evett itt rántottál, igaz [)„ jajBt \ nyugvásról szó sem lehetett. Hálószobánk
egy kissé savanyít arczczal. alatt ép egy concert-és táncterein terül el. Alighogy elalud-

Másnap a Uüuére meutünk. Hűvös szél fojt, csoluakunk, tunk concert ének és katuna/ene harsonái ébresztenek fel.
melyet bárom termetes belgolandi hajós hajtott,. lebegett a Úgy látszik, itt is gyakorolják azt a terde szokást, hogy
kissé viharzó tengeren. Hol alá, hol felfelé, hol jobbra, hol szombaton éjjel tartják mulatságaikat, hogy aztán vasárnap
balra dőltünk s nehéz volt az egyensúlyt megtartanunk. Az délig alnván az istenitiszteleteket elmulasszák. Mintha valami
ót télóráig tarthatott, midőn Kis/állottunk a Dünén, mely a . alvilági orgia felett feküdtünk volna, zene, kiáltozás, tánc 
tengerb'd kiemelkedő tövénybalom, a tengeri lütdöbez sziik- reinegtette meg ágyainkat. Csak hajnalban szűnt meg a
ségeltetö kerekeken járó vetkezőkkel. Már jó messziről hal- |loko|, ïaj , almj|lattak el a láradt vándorok,
lőttük az ágyudörgeshez hasonló siketitö zajt, melyet a üa már reggel 6 ólakor talpon voltunk, hogy sz. túl
parthoz csapódó hullámuk okoztak. Habzott, rajongott a ten- ; lénket elvégezhessük. Talpon volt a szeretetreméltó plébános 
ger, száz meg száz bulláin tolongott a part telé, ineterma- ur ¿8 a derék hadfiak, kik a miuisztr ációt érthetően mondva 
gasságn s mind inkább kissebbedve ezer fodorban megszűnve.

Kívülünk senki sem fürdőit, az idő lilivös lévén. Mi

lutheránus

dicséretre méltó állhatta! szolgáltak a sz. m sénél. Miért is 
bő jutalomban részesültek.

Az Elbe és a Vézer által határolt félszigetet körülzó-megkisértettitk belelialoháu a habzó hullámok közé. A ki 
nem fürdőit a tengerben, nincs fogalma arról, minő kellemes náztnk. Geertemllmie vasúti állomásán megebédeltünk. Geerte- 
a hullámok csapdosása, az azokkal való küzdés minő mérték- münde is kikötő város, melyet a hannoveri kormány az ép
ben enisiti a testet, mert valóságos küzdelemét kellett kiálla- szemközt fekvő Bremerliateu ellensúlyozására épített. A kon-
nunK, melyben nem mmdenkur mi voltunk a győztesek. Egy cnrreucia nagy, de mégis felülmúlja Bremerliateu kikötője, 
egy erősebb hu lám lekapott lábunkról s lyenkor volt alkal- honnan az északot1 in ‘t Lloyd hajói is kiindulnak világkü-
munk megizlelni a tenger sós vizét. Visszamenőt egy kis vüli útjaikra.
gözcsóluashoz kapcsolták tiárkánkat és igy vigabbau és Gyorsvonatra ülvén hamar Brémába érkeztünk. A sza-
gyorsabban jutottunk Helgolandba. bad Hanza városok ezen másodika szintén egyike a vi lág-

Ebéd után elbúcsúztunk a kis paradicsomból. Újból kereskedelem központjainak. Hajdani nagyságából azonban
Ott füstölgőit a szép fehér „Cobra.“ Fedélzete tele volt a sokat engedett. Nagyszerű templomai és profán építményei
keleti szigetekről telvett utasokkal, sőt közöttük egy hirtelen tauui hajdani nagyságának, de modern épületei bizonyítják,
szőke piros kollegára is találtunk, ki Arnzninban fiirdfi,.ott. hogy a modern nagyvárosoktól nem maradt el.
A tenger leesem!esedett, veröfényes nap aranyozó a zöld Mi azonban nem nézhettük meg sem hires tanácsházát,
habokat. A sirályok százankiut röpködték körül hajónkat, mely alatt egy pincének azon tulajdonsága van, bogy a
az élelmes fickók jól t adtak, hogy az utasok kenyerei, kiflit holttesteket épségben konserválja, igy egy sok századdal el
hajítanak a hullámokba s ilyenkor megindult a bajsza közöttük, hunyt svéd generalis és grófnő tetemeit sem szemléltük
melyik kaphatja el a zsákmányt. Az egen tornyosuló telhők meg. Nem nézhettük meg blies Roland szobrát, nem hires
óriási begyekhez hasonlítanak ; távolabb el- eltünedeztek dómját.
Helgolandnak meredek veres sziklái, zöld fennsíkjával, kecses 
házaival, világítótornyával s nemsokára egy neszszerü álom
kép gyanánt lebegett előttünk. Három órai ut után előtűntek 
Cuxbofen partjai, világító tornya. Egy hadi gőzcsónak rohant 
el mellettünk. Élénk kemlölo bogtatással üdvözölték a hajó 
utasai a tengerészeket, mit 6k hálás „burráh“-val viszonoztak.
Hajónk lassú méltósággal beevezett Cuxbalen kikötőjébe.

Vonatunk óriási sebességgel száguldott. Az egyhangú 
lapályos vidék változ itossabhá lön, már erdők között Is ha
ladtunk. A Tentobnrgl erdőségnek, hol Varust ésrúmai légióit 
Hermann a cheruskok vezére megsemmisítette, egyik elága
zásába értünk s vonatunk megállóit Osnabrücknél.

Örvendettünk, hogy végre katli. püspöki székhelyhez 
értünk. Az ég hatalmasan zengett a dörgésektől, sürtt zápor
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hallott alá, inig végre a zivatar elhúzódott az erdőségek felé. 
•Osnabrück neve ismeretes volt előttem az. 
itt tartott kalkolikus nagygyűlésről. Itt történt 787-hen az. el
határozó ütközet, melyben a katli. frankok a pogány szá
szokat legyőzték. Közel a véres harctérhez, építette Nagy 
Károly az első templomot a szász tartományban és a szász 
Willst nevezte ki püspökké. A város közeli fekvése az északi 
és keleti tengerhez és a rajnai vizi uthoz nagyban segített 
felvirágoztatásának. A reformáció viharai azonban az előbbi 
jólétet sok időre megsemmisítették. Itt történt aztán a veszt- 
pháli békekötés s ennek következtében azon páratlan rendel
kezés, mely útrészen 1801-ig tartott, hogy az osnabrlicki tar-

templom. Itt is prédikáltak, itt is tele volt a templom. A to- 
évvel azelőtt rony befejezetlen, de szépsége miatt így is meglepő. A tem

plomban gyönyörű tivegtestmények, mellette a Ludgeri ká
polna s a papnövelde Overbergnek, a kath. tanllgy eme leg- 
kiválóbhjának szobrával.

Végig sétálván az ódon város utcáin, leültünk egy kis 
parkban. Előttünk egy szoborcsoportozat volt, a francia porosz 
háborúban elesett vesztpbáliai katonák emlékére, nevük is be 
van vésve az oszlop talapzatába. Szemben velliuk egy szép 
ódon templom tornya emelkedett. Egy kedves kis leányka 
játszadozott mellettünk. Megszólítottam, kérdezvén : miféle 
templom volna a szembelévő. A leányka mosolyogva felelte, 

tományt lelváltva egy katholikus és „protestáns hercegérsek“ „azt sem tudják, hisz az a Ludgeri templom." „Lud-zse-ri
kormányozta. templom“ mondá szótagolva. Bámult, hogy papok vagyunk

Csak távolról szemlélhettük a katli. dómot, mely a római és még sem tudjuk a templom nevét. Mosolyogva a gyermek
stylnak nagyszerű emléke. Nem messze tőle látni lehetett a naivságáu, elindultunk megtekinteni Münster első püspökének
gótli stylü sz. János templomot. Ez hires faragott főoltáráról, emlékére szentelt templomot. Román stylben épült oszlop bazi-
me'y Krisztus szenvedését ábrázolja. A város újabb oldalán lika. Ezen templom is telve volt ájtatoskodókkal. Megnéztük
bizonyságául a kalb, hitéletnek, emelkedik a teljesen nj Jézus tovább a Lamberti templomot is, mely „Vestphalia góth épii
ez.. szive temploma, két karcsú tornyával. menyeinek gyöngye“. Északi tornya 95 meter magas, messze

Egész csapat oltártestvér ült fel vonatunkra. A mi fül- felülhaladja a többi tornyokat. Belseje restaurálva van, szép 
kéuknek is kijutott négy. Ezek kiváncsi szemmel vizsgáltak ablaktestményei újabb keletűek.
bennünket, de meghallván magyar társalgásunkat, annál ügyel- Müusterbeu mindenütt a kath. élet pezsgését tapasztal-
mesebben vizsgálhattak. Míg végre az egyik bátorságot vett hatni. Utcáinak elnevezése, hires templomai, a kath. vezér-
magának s megkérdezd hová valók lennénk ? „Erdélyiek“ j térünk szobrai, mind tanúskodnak erről.
Válaszoltam. Most még johbban bámult : „erdélyiek ? hol lehet Szobra vau Seborleiner-Alst bárónak a vestphaliai pa-

ország ?“ „Igaz“ folytató „már tudom Horvátország- ! raszt egyletek alapítójának, a hires^katb. centrum férüáuak ; 
ban“. Nagyot neveltünk az illető fiatal ur földrajzi tudományán. szobra van a hires katli. költönőnek Aunette Droste HUlsbofnak. 
Eddig csak a franciák voltak híresek ilyen alapos földrajzi Má|. esle|cdlli kezdett, midőn szállásunkra visszaérkez-
18méretekről, most mar a nemetek kozott :s tálalhatni ilye- tUnk Vasárnap volt, az utcai zaj még sokáig felhallattszott
neket. Bezzeg nálunk alig talatna a lures koppenhágai vitézén szobinklla tle mi lenyugodtunk, hogy a hosszú ut uláu pi-
k.vül hasonló gyarlóságot művelt embernek lie„jünk is, annál inkább, mert másnapra terhes munkát, a

Hatalmas erdőség kozott robogtünk tovább, mig vegre , du,¿e|dorfi kiá|litjs megtekintését terveztük, 
lapalyosabb lett a viuek es Westphaliaba értünk, majd ...
Münster előtt megállottuuk s mi is kiszállottunk, hogy itt (1? olyt. kov.)
megpihenjünk.

A tiszta katholikus város, mely az ujrakeresztelők ga
rázdálkodását és uralmát végigszenvedte, ma központja a kath.
Míinsterlanduak. Ott a szép goth Lamberii templom tornyán 
voltak kiakasztva a vasketrecek, melyekben Leidem János 
„a király“ és társai megérdemlett büntetésüket elnyerték.

A szállodában elhelyezvén podgyászunkat, rögtön útnak 
indultunk a város megtekintésére. Esős idő volt, a zápor az 
utón utol ért és dacára, hogy behúzódtunk egy védett helyi
ségbe, jól átáztunk. Midőn valamenyire az eső megállóit, A mi a feleleteket illeti, megjegyzem, hogy igazán a
tovább vonultunk. A város nagyjában megőrizte ódon jellegét. szentirás utasításához kell simulnunk. „A ti feleletetek pe- 
Az oszlopcsarnokok és boltozatos átjáratok, a magas csucs- í dig, igen, vagy nem. legyen.“
ives Házak, a renaissance stylü paloták a XVI. századra em- i Az eredményt nehezítő hossza feleletekre mindenki
lékeztetnek. Sajátsága Münsternek a sok nemesi palota, me- ; megkapja a példát s bizonyára már meg is kapta az „Elemi 
lyek valóságos „udvarok“ ; legszebb ilynemű építmény a 1 kátéban“, mert én most csak ezt tartom szem előtt, de egy 
főpiacon a tanácsház, melyben a westphali békét megkö- párt itt is megemlítek. K. Ki most az anyaszentegybáz lát- 
tötték. ható teje ? Ugyan minek fárasztani a kis gyermek eszét a

pápa címeivel ? Eu csak ennyit kívánnék és ily alakban : F. 
A római pápa (vagy csak : a pápa.) K. Kinek az utódja a 
pápa ? F. Szent Péter apostolnak. K. Miben áll ezen egyez
ség ? Erre is igazán egy óriási felelet következik, de csak 
papiroson. Ez a kérdés kttlöiuheu — nézetem szerint — nem 
az „Elemi káté-“ba való.

A mi a nyelvezetet illeti, ez is óriási akadály. A gyer
mek körén kívül eső szavak, a moudatkötések mind bajt

egy

az az

TANITASUGY. 
Káté kérdés a népiskolában.

Irta : Sz. F.

(Vége.)

Mi azonban siettünk a dómba, mely westphallának leg
nagyobb temploma. Délután volt ép és prédikáció. A nagy 
templom tőle ájtatos közönséggel. Altalábau véve minden 
templomot telve leltünk hívőkkel. Látszik, hogy hivő kath. 
nép lakja a várost s a hitélet magas fokon áll.

A dóm két karzattal bíró, két kereszthajóval átszegett 
oszlopbazilika. Két négyszögü hatalmas tornya előtt van az 
egyik karzat, a bejáratnál sok szoba van, a templom belsejében 
még most is látszik az anabaptis/ták garázdálkodása a fest- okoznak és pedig legnagyobbat. Tadjuk, bogy a gyermek-
ményeken, a nyugati karzat alatt gyönyörű szoborcsoportozat Dek csak a családban s játszó körében előforduló kevés és
Krisztus Bírálását ábrázolja. Hatalmas relietek mindenfelé. legelemibb szavak állnak rendelkezésére ; csak ezen ismere-
Egyik az utolsó Ítéletet ábrázolja. Mindenütt reliefek és szép tes szavakkal tudja kifejezni gondolatait, de viszont csak a
ahlakfestmények, síremlékek, melyek közül a hitvalló püspök ő szavaival kifejezett goudolatokat is tudja megérteni. Ma-
Droste Visshering Hebnann síremléke in ellett. Egy óriási szt. laszt, örök boldogság, örök kárhozat, földön kívül szavak
Kristóf-szobrot és egy óriási óraművel is megbámultunk, mely és klejezéseket nem ismer, de ilyeneket igen : Isten sege-
a lV-ik századból származik. delate, mennyország, pokol, más világ. Hát hiszen ide lee-

Kijövén az egyetemi épületek mellett, továbbá a püs- reszkedui minden esetre bajos, mert külömbözü vidékek, és
pöki muzeum mellett áthaladva szűk sikátoron a Liebfranen- városok és talvak szerint e nyelvezet változik s egy gyer-
kircheha mentünk, mely három hajóval bíró remek góth stylü mek volapuk nyelvet összeállítani művészet ; pedig ezt meg
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kell tenni va»v Irgalábh is ¡01 megközelíteni, e nélkül nincs mint egy-két^ komplikált, nehezebbet. Az nem lehet, hogy 
k látás kellő eredményre. W bizonyos általános . még e mellett talán nem is egesz

Nem szereti a gyermek a mondatiUzé.t, nem a kötő- világos kérdésre, epeit a kts gyermektől, világos es bővebb
szók jelzők kiegészítők, szóval » körülírás használatát s feleletet várjunk, mint a milyent a feltett kérdés után várha-
azért’ azokat’ a minimumra kell redukálni s az egyszerű gver- lünk. Legyenek a kérdések áthidalva egyik a másikból fo- 
meki szókötést szóval nyelvezetet kell használni ; nem tő- lyók » ilyen szempontból egyik cím alatti egyes kérdéseket,
rödve azzal bogy az talán az euplioniát zavarja. Az. a fii, ba a szükség és célszerűség vagy az ismétlések kikerülése
bogy megértessük az igazságokat s akkor eleriük célunkat. azt indokoltá tenné más cím alá, megfelelő helyre át is le-

K. Krisztus adott-e lát- hetne vinni. Legyen benne ily tormán ebben a tankönyvben 
a szükséges magyarázat, de ne legyen telve szósz«poritó 
ap ó betűs magyarázatokkal, melyek a kötetet vastagitják 
ugyan s az árát növelik, de melyednek a gyermekek hasz
nát nem veszik, mert a/okkal nem foglalkoznak. A hitoktató

Hozzunk fel erre is egy pár példát.
ható töt is anyaszeutegyházának ? Éri erre csak ennyit kí
vánnék : Adott. Az az „igen i*u szószaporitás, felhő, mely a 
lényegül e töd: . „a Lóvék közötti egység fenntartása végen* 
okadataló mellékmondat pedig a kérdés keretén kívül áll ; 
mert hogy miért adott, az egészen más kérdés. Bizony a kis pedig használjon, tanulmány célból, más idevágó munkákat, 
gyerek örömöstebb fogadja el a dió belét megtörve és ki- Legyen a tananyag minden osztály számára külön be
hámozva héjából. K. Miért reméljük ezeket? Én a feleletet osztva, de azért két esetleg három osztály tananyaga egy kü-
csak ennyire zsugorítanám össze: Azért, mert az Isten meg- tetbe foglalható össze. Úgy hogy pl. az 1 3-ik osztályokban
Ígérte. Ho¿y az Isten „mindenható, irgalmas és Ígéreteinek az egész káté és biblia hetanitattnék ; a 4-ik osztályban, már
teljesítésében hűséges* ezeket a jelzőket más sorba helyez- csak változatosság szempontjából is, elő lenne adva a szel
ném vagy pedig a magyarázat terére utalnám * felteouém tartástan; az 5-ikben az egész káté és biblia, mely külön
a kérdést : Hát iné® miért remélhetjük a menyországot ? F. könyv lenne, elismétoltetnék s végre a U-ik osztályban tanul-
Azért, mert Jézus Krisztus kinyitotta nekünk a mennyország nának a gyermekek egyháztörténelmet. Ez az én szerény né-
ajtóját. K. Mikor nyitotta ki nekünk Jézus a mennyország zetem. Külömben azt hiszem, hogy a megbízott szakértők

sokkal bölcsebben kifundálták azt, de azért még annyit meg- 
jegyzek, hogy a második osztályban mégis kissé nehéz és ko
rai pl. a bűnükről, erényekről, malasztrói és szentségekről 

A beosztás, illetve felosztás alatt nem annyira az egyes g/ólani, habár csak az elemi káté szét int is: pedig a püspöki 
szakaszok, vagy címek s/étüaraholását értem, mint inkább tanterv már a második osztály számár « előírja az egész elemi
a káté és biblia tananyagának az egyes osztályok számára kátét, a kis bib ja majdnem minden cikkelyér. s az ünnepek
való kiválasztását és elkülönítését úgy, hogy mindenütt és és vasárnapok jelentőségét, hololt a második osztályban a
minden hitoktató azonnal lássa, és legyen tisztában azzal, gyermekek még nincsenek is jól begyakorolva az olvasásban ;
mit kell tanítania. A püspöki tanterv a hitoktatókra bízza a ebi szóval pedig és jó eredméuynyel ennyit előadni bajos már
körülmények szerinti rövidítéseket, a midőn ilyen kitételek- csak az idő rövidsége miatt is.
ke! él. Az elemi káté főbb kérdései stb. Ámde quot capita. És a mit szeren? cikkemben a kátéra ráolvastam, ráillik
tot sensus s innét van az, hogy egyik egyet, a más meg mást az — a maga módja szerint a bibi ára. az ily fajta szer
vesz föl ugyanaz un osztályban, mert egyik ezt, a más meg tartásos és egy háztörténe-nii tankönyvekre is. Mimi dagályo-
azt tartja lényegednek és főnek. Az ilyen osztályonkénti ti:- sak, szószaporitúk, nehéz nyelvezetnek, mintha bizony annak
zotes anyag felosztás a haladás szempontjából is szükséges; a kis gyermeknek a teje tökéletes kapitoiium volna, melybe
mert, ha én egyik évben zárjel közé teszek bizonyos kérdé- annyi minden heletérne. Ne csaljon meg senkit a nagy szám
seket, a következő évben — sicnti figura docet - már ti- 1—Ö osztály, mert csak elemi s az évek száma csak 6—12
gyelmeztetnek a tanulók arra, hogy a tavaly azt kihagytak és pétiig a mérsékelt égőv alatt, hol nem oly rohamos a fej-
s nem is tanulják meg azokat, vagy esas nagy hajjal, ! iödés. 
minden felvilágosítás dacára. Igen, mert csak mind a vert
utón szeretnek járni s a könnyebb telét lógni. Nálam volt uőbb pedagógusok fognak szerepelni, de kívánom, hogy 
olyan eset, hogy egy leányka a polgári iskolába aKarta ma- urak ép oly kitűnő gyermekek is legyenek. A tapasztalás 
gat felvétett»! s az illető városi tanítónő — legalább azt mon- amellett van, hogy sokszor a tanulók is hypnotizálják a ta-
doîta — a kis kátéban levő elemi kérdéseket jegyezte ki nárokat : így pl. ha egy egyetemi tanár ir könyvet a küzép-
csak s a többit mind zárjel közé tette. iskolák számára, önkény telenül is egyetemi hallgatói elült kép-

Ue hát akkor mire való a kis káté? Az igaz, hogy zeli magát. A bizottsági urak ne feledjék azt, hogy a közép- 
bis repetita piacebit s ezen alapon a nagyobb káték az ele- iskolák alatt van még egy kisebb, legkisebb osztály az elemi
minek fokozatos bővítései, de arra lehet és kell is más mó- osztály, a forrás s u ki a forrásból üditő vizet akar inni, le
dot találni. kell oda hajolnia. Parodia, hogy ilyen k:csi emberkék oly

nagy munkát tudnak adni az embereknek, pedig nagy munka.
Adja az Isten, hogy ez a nagy munka minél eléb nagy

szerűen sikerüljen. mert a szent ügy érdekében eped ve várjuk. 
Egy nj alkalmas káté tehát égető szükség. És ez irány- Hanem mindamellett jobb később jobbat adni, mint elhainar-

ban inár lépések is tétettek és pedig, épen Püspök urunk kod ni a dolgot.
ő méltósága bölcs kezdeményezése folytán. Hogy minőnek Azon elv alapján : több szem többet Iái, bátorkodom azon
van ez tervezve, nem tudom, de szerény véleményem kérdést kockáztatni, nem
az, hogy az elemi iskolák számára egy külön káté és biblia 
szóval tankönyv kell ; nem olyan, mint a mostani, mely a 
középiskolákban is használtabb, mert, más a középiskolák ta
nulóinak kora és fejlettsége.

Adja elő az a káté a vallás igazságait valódi gyermek Én az „Elemi káté“-t az én észjárásom és tapasztalatom
nyelven, a legegyszerűbb mondatszerkezet és a gyermek szerint átdolgoztam s ha a tülisztelendü szerkesztő ur azt jó-
szük szótárából vett szavakkal. A kérdéseket — hacsak • ,iak ‘a,ja, »’¿ívesen rendelkezésére bocsátom ;*) minden legki- 
egész mostani kérdéseket nem akarunk kiküszöbölni — nem sebh mellék tekintet nélkül csakis azon szempontból, hogyha
összevonni s igy kevesbíteni, de inkább a kivánalom szerint C8ak 1—2 kérdésnek is megoldását elősegíthetem,
szaporítani, részletezni kellene. A kérdéseket a feleletekkel előbbre vitele,
összhangba kell hozni, mert könnyebben megtanul a gyér- i 
mek s még a nagy ember is tiz könnyű, értelmes kérdést, i

ajtóját ? F. A mikor :i keresztfán meghalt. K. Mikor zárta 
be Isten előttünk a m-Ninyorszáí ajtaját? F. A mikor 
Adám é.s Éva a tiltott almából evett.

Tudom, hogy a káté-szerkesztő bizottságban a legkitü-
e/.en

Elmondhatjuk, hogy nincs a/ elemi iskoláknak megfe
lelő káténk, bibliánk, szertartástanunk és egyháztörtéuel- 
rnünk.

volna-e célszerű, kidolgozandó the- 
mát kijelölni a lelkészeknek, rendre a kátékat és bibliákat s 
a bizottság ezekből tájékozná magát. Legalább a külömböző 
vidékek igényei és nézetei egy csoportban a bizottság szeme 
előtt lennének.

az a szent

*) Tessék beküldeni
Szerkó
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KÜLÖNFÉLÉK. beiratkoztak 91-en (tavaly szintén 91 ), a jog" karon 3941 
(-(-37) orvosi karon 727 (+64) a bölcsészeti karon 1381 (+190.) 

— Püwpök Urunk édes anyja özv. Mailáth Györgyné 1 A kolozsvári tudományegyetemen a beiratkozott hallgatók 
ö nagy méltósága. mint az előző években, az idén is buzamos száma 1754 (+162), ebből a jogi karra 1181, nz orvod karra
ideig időzik legifjabb gyermekénél, a mi püspök líránknál. 134, a bölcsészeire 254, a természettudományi karra 124
Hódolattal üdvözöljük a nemes matrónát, kegyelmes asszo- esik. A műegyetemre 1611 hallgató iratkozott be (—92.) A
n y un kát körllokhen ; a jó Isten bőséges áldása kisérje min- jo^akadénüák hallgatóinak száma a következő volt : Nagy-
deu lépteit! várad 264, Pozsony 194, Kassa 190, Eger 105, Pécs 131,

Máramaros sziget 139, Debrecen 251. Kecskemét 135. Sáros
patak 77, Eperjes 212. A létszám jelentékenyebb változást 
nem mutat.

- PAIerll József atempere* plebfmo» jubi
leuma. Vártam, vártam, de úgy látszik — hiába vártam, 
hogy egyházmegyénk lapjában is valami pennás ember szót
tesz arról, hogy miként ünnepelték tisztelői az udvarhelyi j — Uj pópái dekrétum. Olaszországi kath. lapok
esperesi kerület nesztorát, mindnyájunk szeretve tisztelt P é- híradása szerint közelebb uj pápai dekrétum kiadását várják,
ter fi Józsi bácsiját negyvenéves papi működésének hatá- mely megtiltja, hogy a nyerészkedésre alakult bankok, taka-
íánál. S mert negyvenévi becsületes ¡»api élet és munkásság rékpénztárak s más ilyen intézetek a „kath.“ jelzőt használ-
méltáu remélhet becses lapjában parányi tért, Főtisztelendő- hassák. Lzt a szigorú rendelkezést az a szomorú tapasztalat
séged engedelmével igénybe is veszem. teszi szükségessé, hogy némely ilyen intézet ezt a jelzőt csak

A dolog ugyanis imigyen történt ; pár héttel ezelőtt leve- azért alkalmazza, hogy a hiszékeny embereket annál jobban
let kapok Embery Árpád barátomtól, melyben a többek között becsaphassa. Különösen Franciaországban támadtak ilyen iu-
irja „jelen esztendő lenne Józsi bátyánk papi szolgálatának fezetek, melyek előbb jól kiszipolyozván a hiszékenyebb né-
a neg> veuedik éve, s miután sem 25, sem 5), abban álla- pekot, csődbe jutottak s igen sokakat megkárosítottak Ed az
podtunk meg az apát úrral, hogy jan. 18-án Szeulléleken az állapotot az az apostoli Szentszék tűrhetetlennek találván mos-
ivástudók és a nép vénei összegyülekezvén meglepik öreg bá- tanában azt tervezi, hogy a köznyerészkedésre alakult pénz-
tyánkat.“ Így is történt. Jézus neve napján délután mindazok, intézeteket eltiltja a kath. jelző használatától. Az sem ártana
a kik különben is édes testvérekként vagyunk összeforrva : a kath. klérus tekintélyének, ha a papokat is eltiltana egy
a kerületi papságnak nagy része, az udvarhelyi fögymn. ta- újabb dekrétum a bankdirektorsäg, íelügyoiöség stb. zsidó
nánkar csaknem teljes számban, járásunk föszolgabnája, Mi- szaga foglalkozásoktól. A pap legyen pap s ne — spekuláns.
hál y törv. bíró és Tamási Petyi bivségesen megjelentünk Pé- 
tertty József esperes ur házánál. Szivünk igaz szeretetével spanyol-amerikai háború idején szörnyű támadásokat intézett
körülfogtuk az Urnák öreg szolgáját, előlépett a mi legjobb a szabadkőműves sajtó a szerzetesek ellen. Ők voltak, a kik
Apáturunk, atyánk és üdvözölte paptársát, barátját Jézus migierem‘ették a kultúrát a spanyol gyarmatokon, különösen
szent nevében, szólott a mint szokott, őszintén, szívből, Philippi-szigeteke». E történelmi tény dacára a szabadkümíves
szeretettel, köunyezési» meghitóan és szeretetiinkuek zálo- : 8ajt¿ előtt nem vo l mas cime a szerzeteseknek, mint nép- 
gául átnyújtott egy remekművű arany kelyaet. Reinngö buti'.ók, s őket okolták muden bajért, még a háhornért is.
ajakkal köszöné meg Józsi bácsi a legkevésbbé várt megtisz-
lelő meglepetést ; becsületes savének alázatosságával elbán- , rmillok a „„..„harca i sserzetesek is megkapják
tolt magat., mmden érdemel, c^t Ist«., «e,.t kegyelmet es ¿ j A/ ainerikai Uivstaloe bizottság, mely a Pltdippi-
mmdnyajunk «'.ereletet, kérte továbbra ;a. Felhangzó t a leg,- = kikuldelet , legnagyobb d,csérét,el és elismeréssel
gazebb „el,en! s mmdnym.n «ettünk kezet „untam az 5» a inunkáról> melyet a szerzetesek a Poilippi-szige-
öreg Simeonnal De ezze meg nem volt befejezve, mert végeïlek. \ hivatalos szöveg szés,érint ezt mondja :
derek lanaraink Lmre-ba-tol oloro küldöttek a „naicy h’gediit“, n ,, , . , ..... .
ők hozván a kisebbeket s aztán Spattyár, Mihálovics és Né- „A legnagyobb jótétemény, melyben a phtlippi nép
metli tagokból álló parázs zenekart, röktünüz.ve c<ak ngy buz- spanyoloktó. reszesll t, az volt, hogy a rom. kathoukusegyház a 
ták a legszebb „útikat, bogy gyönyörködött a lelkünk. Tessék i « '»abooás istent,sztéléiről es pogány szokása,rol leszek
csak megkérdezni Sillier Pislái! - Majd vacsorához bitünk | tatta. Míg a káthobkus Spanyolország es a kaiból,kas egyház 
s az elmaradhatatlan gnlambpaprikástial felállított D.-meter karöltve munkálkodott a ej> jo ele,lek műveltségének elő-
Lőriiic dr ez a névleges unitárius és tényleges katbolikus mozdításán, valóságos a das kísérte munkásságukat. Maga az
főszolgabíró és ékes szavakkal Udvözlé az ünnepeltet, kijelent- ¡"d al bodex (törvénykönyv egy nagyszerű alkotás, mely
vén a többek közölt, hogy sokan felróják „ebi, miért oly szi- m ntaképe a keresztény szellemtől áthatott törvényalkotásnak,
vese,, keresi lel a mi társa,águnkat, de ö nem restell beval- A be,.szülötteknek joga,, szükséglété, a legnagyobb bölcse-
iaui, bogy minden szabad idejét velünk szereti eltölteni s ez «éggel vannak kielégítve. Nincs ,s ra példa a gyarmatok kul-
az ö büszkesége is. Egymás után köszönték még lelkes sza- timörténet ben, hogy az állami es egyház, faktorok cgyet-
vakk.l: Tamás Alberl a tanári kar nevében, Minály János a ertve oly hasznos es a civilizációt elun,ózd,tu eredményt
törvényszék részéről, Süller a paptársak nevében élteié ; bi- tudtak volna - lem, a benszülöttek szellem, es anyag, erde-
szén megérdemli az öreg bátya, mert akkor volt jó világ, mi- ^oi előmozdításában .
kor ö dirigálta a Sóvidékét -- mondja Pista - tnijd Embery Ezek szavak fényes bizonyságul szolgálnak arra bogy
Árpád versben, humoros szavakkal szedte elé kabátjának rej- az egyház mindenütt a népek haladását szolgálja. Az ame-
tekeiből egy értékes szivartárczát tömve drága szivarokkal, rikai bizottság e szavai nagy dicséret és elismerés a Philip-
későbl, két nagy telt üveget, mint feleségének küldeményét piszigetekeu működő szerzetesekre nézve. Pedig az ítélet
— talán valami éltető balzsam volt benne . . .?! Aztán rá- ugyancsak pártatlan helyről, sőt mondhatni protestáns aj-
buzia a mi saját zenekarunk s kedélyesen üunvpelök tovább kakrúl hangzó t el. Ezzel a hivatalos Ítélettel szépen össze
szeretett bátyánkat, és szívből kivánánk még neki sok észtén- hangzik a protestáns Peyton supermtenueus nyilatkozata, ki
dől, teljes egészségben, ügy legyen! Kolléga. bosszú ideig tartózkodott Sf. Lolliiban a Philippi-szigeteken.

— Alap«zab»iymegerö«i(év. A „Gyulafehérvári Peyton azt mondja: „Minden városban szép templomokat ta-
katholikus legényegylet“ alapszabályait a 1,1. kir belllgy- liltam. A benszülöttek a legnagyobb buzgősággal látogatják
minisztérium a bemutatási záradékkal ellátta. ; a templomokat és igazán épülésre méltó módon hallgatják a

— .1 főiskolák látogatót t «ága. A hivatalos lap szent miaéïet. A nép erkölcsös, jámbor, tiszta.“ Az ilyen pár-
legutóbbi száma kimutatást közöl a haza, iskolákon a jeleu 1 tallan tanúvallomások eléggé meghazudtolják a szabadkömi- 
tanév első felében beirafko ott hallgatókról. E szerint a linda- ves rágalmakat, melyeket azonban a lapok visszavonni soka-
pesti tudományegyetemen 6277 hallgató iratkozott be, 337-el sein szoktak. Eme nyilatkozatok illán már jói érthető az is,
több mint a inult’év megfelelő időszaki!,au. A biitani karon hogy miért igyekezett oly készségesen az Unió a Philippi-

— Protestan« dicséret a nzerzelewekröE. A

Moat, hogy az E^yedtlt-Aliainok birtokába kerül tek a
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_ 4 vilüir népesedéne. A nemzetközi statisztikai 230, vidéken 166. Az egész hazában megjelent 1443 hírlap
intézet kimutatása szerint a világ népessége a legutóbbi és folyóirat, magyar nyelven 1156, uem magyar nyékén

ki -íz uttöbbi hetven év alatt nyolcvanöt százalékkal szapo- 187i -ben 164, 1881-neu 356, 1891-ben 64o, 1901-ben 1156
rodott. Oroszország lakossága százötven százalékkal. Néniét- hírlap és folyóirat jelent meg magyar nyelven,
országé nyolcvannyolc, az angol birodalomé hetven száza- * Az Ebiedünk, kispapi havi folyóirat 11. évfolyamának
lékkai gyarapodott. Hetven év előtt nyolcszázötver.bét millió j 8Z¿ma ¡s megjelent. Legelső helyen itj. Zichy János gr. 
volt a világ népessége, ma pedig Klíma és az angol impériuin közéletünk vezéralakja szól a papnövendékekhez a
nyolcszázmihio léleknél többet számlálnak. Az egész világ rájuk váró társadalmi teladatról, a feladat megoldásához
lakossága ezerhats/ázmil io lélek a hetven év előtti nyo c- szükséges önzetlen és tiszta papi eleiről, fáradhatatlan buz-
százötvenliéimillióval szemben. ollómról, vas erélyrö*, angyali türelemről, férfias jellemről,

— .4 Tabella Renovation!«-! egyházmegyénknek mert csak általuk lehetnek Magyarország kalb, társadaliná-
még számos plébániája nem rendelte meg, holott a megren- |ja^ márvány talapzata. A hatalmas erővel megirt buzdítást
delés a templom pénztár terhére is eszközölhető, h ölkéretnek a ^ ispapok cikkeinek változatos sora követi. Saly László

plébániák, hogy a megrendelést mielőbb megtenni szi- „Társadalom. szabadság és a szociális egyház“ címen a tár-
veskedjcnek. w sadalom jelen alapjára, főként a korunkban kimagasló

— niért nem lelt Deák Ferenc wzabadko- esyéni ¿8 társadalmi szabadságra helyezkedő jövő katb.
müve« ! Talán soha senkit sein kapacitáltak úgy a szabad- egyházról értekezik. Kovács 1‘ius hangulatos költeményt,
kőművesek titkos társulatukba való belépésre, mint Deák §zat„> Vendel „Morus és Cranmer“ cunen történeti eli-
Ferencet, a haza bölcsét. Minden törekvésük arra irányult, bes/élést. irt, ezt Milbich Tamás hazafias „Bordaltia követi,
hogy Deák tercncet megnyerjék törekvéseik számára, löbb- \,*»dler István, Krisztus, a család inegneinesitöje c. érteke-
szőr egész depntációk keresték tel öt s kérve-kérték, bog} ¿¿sébeu összehasonlítja az ókori s az evangélium szerint való

szabadkőműves. A haza bölcse azonban liü maradt uj C8a|ádot. A rendes hilbu/galmi „Istenfélő“ aztán az
„EgyrÖl-másról“, „Iskoláink élete“ rovatok fejezik be a 
tetszetős külsejű füzetet. Nemcsak kispapjainknak, de irántuk 
érdeklődő egyházaknak, világiaknak egyaránt melegen 
ajánljuk. Megjelenik minden hó 15-én, előfizetése egesz évre 
3 kor egyes szám 40 fillér Mutatványszámmal bárkinek 
szívesen szolgál az Ebiedünk szerkesztősége, Budapest, VI. 
Központi papnevelő.

a r.

legyen
elvéhez s nem csalatkozott a kereszténység ádáz gyűlölőihez. 
Midőn már Deák nem győzte a kitérő válaszokat adni a 
badkömhveseknek. egész nyíltsággal a következőket mondta :

„Uraim ! Az én elvem a nyíltság s így az önök titkos 
társaságának nem lehetek a tagja. Becsüle’es emberek 
munkájukat, elvüket és tettüket nem titkolják el s ezért 
sehogy sem érthetem meg az önök dugott munkájuknak a 
célját" Majd, ha társulatuk a nyilvánosság előtt tog mű
ködni és meggyőződöm annak áldásosságáról, akkor lehet, 
de eU>re biztosan nem mondhatom — tagja leszek a sza
badkőművességnek.“

A szabadkőművesek azonban tovább is titkolóztak sigy 
Deák Ferenc nem lett szabadkőműves.

sza-

* Felhívjuk a hazai Oltár egyesületeket és tagjaikat az 
uj esztendő küszöbén, hogy a központi egyesület közlönyét 
az „Őrökimddáa“-t párto n’, arra előfizetni s másokat előfize
tésre buzdítani méltóztassanak. Lehetetlennek tartjuk, hogy 
vidéki 0 táregyesületeink ne éreznék szükségét egy oly ösz- 
szekötő kapocsnak, minő az „Orökimádás“, mely szívesen 
közli a vidéki egyesületek életének nevezetesebb mozzana
tait is, utmutatalást nyújt, miként kell az egyesületet meg
alapítani » vezetni, elmélkedés! anyaggal szolgál a fötiszte- 

: lendö igazgatóknak s a mellett oly bithu/galnn folyóirat, mely 
- dicsekvés nélkül merjük állítani — bátran kiállja a ver-

IRODALOM.
* A hazai hírlapirodalom igoi ben. A hazai hírlapiro

dalom 1901-iki állapotáról hoz Kimutatást a Magyar Könyv- senyt a hasonló irodalmi termékekkel. Tisztelettel kérjük
szemle melléklete. A kimutatás a következő : Magyarnyelvű azért a szentségi ügyen minden barátját, hogy azt a csekély
politikai napilap volt 70, ebbböl Budapesten megjelent 24, 3 koronát — már csak arra való tekintetből is, hogy a lap
vidéken 46. 1900-bau 57. Politikai heti ap volt 93. 19 jO-ban esetleges jövedelme a szegény templomok támogatására tor-
79. VegyestartalraU képes lap 12. 1900-ban 12. Szépirodalmi dittatik — e célra szívesen áldozza. Azután az oltáregyesü-
és V egy esta rtal mn lap 22. 1900-ban 25. Humorisztikus lap leti terjesztönök, midőn az egyesületet ajánlják, hívják töl
18. 1900-ban 18. Egyházi és iskolai lap 52. 1900-ban ugyan- egyúttal a figyelmét a lapra. Végül pedig azon íötiszteleudö
annyi. Szaklap 278, Í9O0-ban 276. Hirdetési lap 218. 190-bau plébános urakat kérjük, kik a központi Oltáregyesület jóté-
209. Vegyes meiléklap 33. 1900-ban 37. Összesen volt magyar teményeit templomuk számára igénybe venni óhajtják, hogy
nyelvű lap 820. 1900-ban 782. A szaporodás 38. A nem magyar a lapra vagy maguk, vagy — ahol ez meg van én-
lapokról Kereszty István számol be¡ Német politikai lap volt Bu- gedve — a templom-pénztár terhére előfizetni sziveskedjeneg,
dapesteu 13. 1900-ban 14, vidéken 24, 1900-ban 23. szak- és már csak azért is, mivel az Oltáregyesület a segítség lejé-
vegyes tartalmú német lap volt Budapesten 53, 1900-ban 61, ben csak azt kívánja, hogy az illető plébánián Oltáregyesü-
a V dékeu 71, 1900-ban 59. Horvát nyelven mindkét évben 3 letet szervezzenek, szükségük lesz tehát ut ma tatásra és tá-
szaklap jelent meg. Szerb nyelven összesen 17 lap jelent mogatásra, melyet e lapban megnyernek. Karoljuk töl az
meg. 1900 ban 18. Román nyelven 22 lap jelent meg, „Örök máddsu*) ügyét, álljunk minél nagyobb számmal
1900-ban 17. Tót nyelven 10 lap, 1900-ban 11, orosz 3, zászló alá, melynek jelszava : „Aldassék végnélkül és dicsőít
ésé h 1, lengyel 1, francia 4, olasz 3. héber 1. Megjelent tessék a legméltóságosabb Oltáriszeutség“.
Budapesten 86, 1900-ban 91, a vidékén 141, 1900 ban 125, 
összesen 227, 1900-ban 216. A folyóiratokról Horváth Ignác ] 
tesz jelentést. Magyar nyelvű folyóirat megjelent 336, Buda
pesten JH^vyidékeiU *2 3,_német nyelvű 91, Budapesten 16,1

azon

*. Szerkesztőség kiadóhivatal : Budapest IX. Rákos u. 5. Ara 
egy évre (12 tüzet) 3 kor.
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